ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

PROJETO DE LEI N°_____________/2022

Concede o Título de Cidadão Paraibano a Paulo Vieira da

Silva.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a Paulo Vieira da Silva, ator, humorista

e apresentador, que vem enaltecendo a cultura paraibana em rede nacional.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 30 de maio de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT

3.860

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Paulo Vieira da Silva é ator, humorista e apresentador. Nascido em Trindade, em 10 de

novembro de 1992, no interior de Goiás, mudou-se com a família ainda criança para Palmas,

no Tocantins, onde foi criado. Começou a estudar teatro na infância.

Nos anos 2010, fez os primeiros espetáculos de stand up. Venceu o Prêmio Multishow

de Humor, em 2014, o quadro Quem Chega Lá, do Domingão do Faustão, na Globo, e o

Risadaria, ambos em 2015. No mesmo ano, passou a integrar o grupo Porta dos Fundos.

A estreia com um trabalho fixo na TV foi como sidekick do Programa do Porchat,

comandado por Fábio Porchat na Record entre 2016 e 2018. No mesmo período, seguiu com

trabalhos na internet e no teatro.

Foi contratado pela Globo em 2019. Passou pelos humorísticos Zorra, Escolinha do

Professor Raimundo, Fora de Hora e teve quadros no Se Joga, Fantástico e Big Brother Brasil.

Em 2021, apresentou o reality de culinária Rolling Kitchen Brasil, no GNT.

Atualmente apresenta o quadro “Avisa Lá Que Eu Vou” que é exibido no programa do

Fantástico (TV Globo) e também no GNT (Globosat). O quadro viaja pelo interior do Brasil,

retratando a realidade local e construindo um mosaico afetivo do país. Nos dias 22 e 29 de maio

deste ano o quadro passou pelos municípios de Taperoá e Cabaceiras celebrando e

evidenciando a cultura paraibana em rede nacional.

Em Taperoá conheceu as histórias e vivências de Zé Preto, coveiro da cidade, na

fazenda Carnaúba, o apresentador conversou com o artista plástico Manoel Dantas, filho de

Ariano Suassuna e seu primo Dantinhas. Na praça da cidade, ele ouviu os causos dos poetas

locais. No armazém da Dona Amém, Paulo Vieira entrevistou ela e a filha sobre a fama de ser

a mulher mais brava do município.

Já em Cabaceiras Paulo Vieira visitou a nossa Roliúde Nordestina, destacando os

cenários já consagrados pelo audiovisual brasileiro. Na cidade conversou com Zé de Cila, que

atuou como dublê no filma "O Auto da Compadecida" e também evidenciou a tradicional

corrida de bodes, a festa de Bode Rei, a gastronomia e a cachaça local.

De forma leve e descontraída Paulo Vieira demonstrou afeto pelo nosso estado, levando

para todo o Brasil as riquezas da Paraíba atraindo ainda mais o turismo local.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Esta homenagem, portanto, representa o reconhecimento do Poder Legislativo estadual

a este estimado humorista, apresentador, ator tocantinense por enaltecer a cultura paraibana.

João Pessoa, 30 de maio de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT